negando-lhes, contudo, provimento, nos termos do voto da 

Relatora. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Dúvida suscitada pelo Oficial do 

Cartório do Ofício Único da Comarca de Miguel Pereira/RJ em 

face do requerimento de averbação de retificação de área de 

imóvel, com a metragem de 40.877,00m² (quarenta mil, 

oitocentos e setenta e sete metros quadrados), situado na Rua 

Roger C. H. Huthmacher, nº 589, Bairro Banco Boa Vista, 

perímetro urbano da cidade de Miguel Pereira, inscrito na 

matrícula nº 998, do extinto Cartório do 1º Ofício daquela 

Comarca. 

O Oficial Registrador, às fls.

[...]

Parecer da Procuradoria de Justiça, às fls. 

160/164, opinando pelo conhecimento e desprovimento do 

recurso de apelação.  

VOTO 

No caso em comento, as partes interessadas 

pretendem a averbação de retificação de área de imóvel, com a 

metragem de 40.877,00m² (quarenta mil, oitocentos e setenta e 

sete metros quadrados), situado na Rua Roger C. H. 

Huthmacher, nº 589, Bairro Banco Boa Vista, perímetro urbano 

da cidade de Miguel Pereira, inscrito na matrícula nº 998. 

Contudo, o Oficial Suscitante obstou o ato 

pretendido por entender necessário a realização do pleito